
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N.5 del 21/04/2022 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DELLO STATUTO. MODIFICA ART.1 “COSTITUZIONE E SCOPO 
DELL’UNIONE”. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di aprile, alle ore 16.18, regolarmente convocato 
presso la sala delle adunanze dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni e previa convocazione di rito, si è 
riunito il Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, 
Presidente del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza del Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa 
CALUDIONE Rosaria e la partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE 

NUNNO VINCENZO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE  

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE 

RUSSO ANTONIO CONSIGLIERE (ACCADIA) ASSENTE 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) ASSENTE 

ANZIVINO ROBERTO CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) PRESENTE 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.3. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 15/04/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
  
================================================================================= 
  

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
PREMESSO che: 

- con atto repertorio n. 325/2015, in data 22.05.2015, a rogito della Dott.ssa Daniela Rocco, 

Segretario Comunale del Comune di Monteleone di Puglia, registrato a Foggia alla serie 1T numero 

2471 del 03.06.2015, è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Accadia, Bovino, Deliceto, 

Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata Di Puglia, l’atto 

costitutivo e lo statuto dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni; 

RICHIAMATE: 

     

 

  
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

   

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


2 

 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n.2 del 21.04.2022 con la quale si è deliberata l’adesione 
all’Unione del Comune di Candela; 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n.3 del 21.04.2022 con la quale si è deliberata l’adesione 
all’Unione del Comune di Anzano di Puglia; 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n.4 del 21.04.2022 con la quale si è deliberata l’adesione 
all’Unione del Comune di Panni; 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni ed in particolare l’art. 1: 

“1. In attuazione dell'art. 32 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m.i, di seguito 
sinteticamente indicato come "TUEL", si è costituita in data 22 maggio 2015 l'Unione di Comuni 
denominata "UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI”, di seguito sinteticamente indicata come 
"Unione", cui partecipano i comuni di: Monteleone di Puglia, Rocchetta Sant'Antonio, Orsara di Puglia, 
Bovino, Deliceto, Accadia, Sant'Agata di Puglia.  
 
2. L'Unione è Ente Locale, con autonomia statutaria e regolamentare, nell'ambito dei principi fissati 
dalla Costituzione, dalle norme comunitarie, statali e regionali. L'Unione, in attuazione dell'art. 44 e del 
Titolo V della Costituzione, sostiene il processo di trasformazione dei poteri locali e, 
nell'organizzazione e nello svolgimento delle proprie attività, si conforma ai principi di autogoverno 
locale, sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione previsti dalla Costituzione, dalle Leggi e dal 
presente Statuto.  
 
3. L'Unione è costituita in prevalenza da comuni montani e pertanto, ai sensi dell'art. 32 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, assume la denominazione di Unione di comuni montani ed esercita anche le 
Specifiche competenze di tutela e di promozione della montagna attribuite in attuazione dell'articolo 
44, secondo comma, della Costituzione e delle leggi in favore dei territori montani.  
 
4. L'Unione costituisce strumento operativo dei Comuni che la compongono  
ed ha lo scopo di migliorare le condizioni di vita dei cittadini, di assicurare loro livelli adeguati dei 
servizi, di contribuire a realizzare lo sviluppo socio-economico, la tutela e la promozione del proprio 
territorio e dell'ambiente. Trattandosi prevalentemente di Comuni montani pone altresì particolare 
attenzione al superamento degli svantaggi causati dall'ambiente montano e dalla marginalità del 
territorio.  
 
5. L'Unione esercita le funzioni e i servizi affidati dai Comuni partecipanti, Può esercitare altresì le 
funzioni ed i compiti conferiti o assegnati dalla Regione Puglia nelle materie di cui all'art. 117, commi 3 
e 4, della Costituzione ai Comuni partecipanti, nonché tutte le ulteriori funzioni ed i compiti affidati 
mediante convenzioni od accordi stipulati con altre Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell'articolo 30 
del Decreto Legislativo 267/2000 e dell'articolo 15 della Legge 241/1990. Svolge gli altri compiti 
previsti dal presente Statuto.” 
 

VISTO l’art.57 dello Statuto dell’Unione che al comma 1 testualmente recita: ”L'adesione all'Unione di 
nuovi Comuni, è subordinata alla espressa modifica del presente Statuto approvata dal Consiglio 
dell'Unione su proposta del Presidente.” 
 
RITENUTO, pertanto, modificare il vigente Statuto dell’Unione, all’art. 1 rubricato “Costituzione e scopo 
dell’Unione”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,  
 

 
DELIBERA 



3 

 

 
 

- Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- DI MODIFICARE nel seguente testo l’art.1 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
 

“1. In attuazione dell'art. 32 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m.i, di seguito 
sinteticamente indicato come "TUEL", si è costituita in data 22 maggio 2015 l'Unione di Comuni 
denominata "UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI”, di seguito sinteticamente indicata come 
"Unione", cui partecipano i comuni di: Monteleone di Puglia, Rocchetta Sant'Antonio, Orsara di Puglia, 
Bovino, Deliceto, Accadia, Sant'Agata di Puglia, Panni, Candela e Anzano di Puglia.  
 
2. L'Unione è Ente Locale, con autonomia statutaria e regolamentare, nell'ambito dei principi fissati 
dalla Costituzione, dalle norme comunitarie, statali e regionali. L'Unione, in attuazione dell'art. 44 e del 
Titolo V della Costituzione, sostiene il processo di trasformazione dei poteri locali e, 
nell'organizzazione e nello svolgimento delle proprie attività, si conforma ai principi di autogoverno 
locale, sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione previsti dalla Costituzione, dalle Leggi e dal 
presente Statuto.  
 
3. L'Unione è costituita in prevalenza da comuni montani e pertanto, ai sensi dell'art. 32 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, assume la denominazione di Unione di comuni montani ed esercita anche le 
Specifiche competenze di tutela e di promozione della montagna attribuite in attuazione dell'articolo 
44, secondo comma, della Costituzione e delle leggi in favore dei territori montani.  
 
4. L'Unione costituisce strumento operativo dei Comuni che la compongono  
ed ha lo scopo di migliorare le condizioni di vita dei cittadini, di assicurare loro livelli adeguati dei 
servizi, di contribuire a realizzare lo sviluppo socio-economico, la tutela e la promozione del proprio 
territorio e dell'ambiente. Trattandosi prevalentemente di Comuni montani pone altresì particolare 
attenzione al superamento degli svantaggi causati dall'ambiente montano e dalla marginalità del 
territorio.  
 
5. L'Unione esercita le funzioni e i servizi affidati dai Comuni partecipanti, Può esercitare altresì le 
funzioni ed i compiti conferiti o assegnati dalla Regione Puglia nelle materie di cui all'art. 117, commi 3 
e 4, della Costituzione ai Comuni partecipanti, nonché tutte le ulteriori funzioni ed i compiti affidati 
mediante convenzioni od accordi stipulati con altre Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell'articolo 30 
del Decreto Legislativo 267/2000 e dell'articolo 15 della Legge 241/1990. Svolge gli altri compiti 
previsti dal presente Statuto.” 
 

 
- Di TRASMETTERE COPIA alla Regione Puglia, al BURP, alla Prefettura di Foggia U.T.G. e ai Comuni 
aderenti all’Unione; 

 
 

Con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs.n.267/2000, considerata l'urgenza di procedere, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 16.30. 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria                 f.to DI FICCIO Giuseppe 
 
 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 20 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 22/04/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 22/04/2022                     IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Rosaria CLAUDIONE 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 


